Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCXLIV (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO 2

DA PARAÍBA – CRMV/PBXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, realizou-se a CCXLIV 4

(Ducentésima Quadragésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida Sessão 5

ocorreu, devido as medidas de prevenção ao novo coronavírus, de forma mista; ou seja, parte dos 6

membros da gestão se fizeram presentes pessoalmente na sede do CRMV/PB, no endereço sito à 7

Praça Pedro Gondim, nº 123, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB e outra parte de maneira remota 8

através de vídeo conferência. Participaram da Sessão Plenária, os membros da Diretoria 9

Executiva: Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV/PB nº 00729 – Presidente (presencial), 10

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – CRMV/PB nº 0006-Z – Vice Presidente (vídeoconferência), 11

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Secretário-Geral (presencial) e a 12

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – CRMV/PB Nº 01414 – Tesoureira (vídeoconferência) e os 13

membros do Corpo de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto - 14

CRMV/PB N° 0703 (presencial), Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – CRMV/PB 01213 15

(presencial), Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536 (presencial), Zoot. Ricardo 16

Romão Guerra – CRMV/PB 0267-Z (presencial), Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB 17

nº 0307-Z (presencial) e o Zoot, Tiago Gonçalves Pereira Araújo - CRMV/PB nº 0318 Z 18

(vídeoconferência) que assumiu a titularidade em substituição ao Conselheiro Efetivo Méd. Vet. 19

Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 1383. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: A 20

Presidente saudou a todos e deu por aberta a CCXLIV (Ducentésima Quadragésima Quarta) 21

Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, que teve início às 14:00h (Quartoze horas). II – 22

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: A Presidente iniciou sua fala agradecendo a 23

presença de todos. Ato contínuo, comunicou sobre a realização da Câmara Nacional de 24

Presidentes realizada, de forma remota, no dia 23 de junho de 2020 e que, por motivos pessoais, 25

não pode participar integralmente do evento, tendo solicitado ao Secretário Geral que 26

representasse o CRMV/PB. Comunicou que recebeu uma ligação telefônica da chefia de gabinete 27

do CFMV, onde foi questionada sobre a situação financeira da autarquia e se iria precisar de apoio 28

do Federal (empréstimo) para finalizar o exercício 2020 e, assim, solicitou à Tesouraria e à 29

Assessoria Contábil informações sobre a reserva financeira do CRMV, porém, diante da 30

informação que havia recursos suficientes para o término do ano, declinou da ajuda oferecida pelo 31

CFMV. Comunicou que o Setor de Licitações contactou algumas empresas no Estado da Paraíba 32

para firmar parcerias/convênio com a finalidade de concessão de benefícios/descontos para os 33

profissionais inscritos no Conselho, a exemplo de um laboratório de análises clínicas que facultou 34

a possibilidade de conceder descontos de 20% em todos os exames realizados por médicos 35

veterinários e zootecnistas, além de descontos para realização de teste para coronavírus. Ato 36

contínuo, comunicou que os conselhos regionais, com a chancela do Federal, estão reivindicando 37

ao MAPA a obrigatoriedade de responsável técnico médico veterinário em estabelecimentos que 38

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

comercializem medicamentos veterinários, bem como, a questão da retenção de receitas na venda 39

de antibióticos e hormônios e a necessidade de o médico veterinário apresentar certidão negativa 40

para renovação do cadastro para realização de exames de tuberculose e brucelose.  Comunicou 41

que o Conselho Federal pretende contratar 10 fiscais médicos veterinários e zootecnistas para 42

darem suporte aos Regionais, em especial, àquelas demandas mais específicas. Comunicou que o 43

Federal pretende publicar o Manual de RT até a segunda quinzena do mês de agosto. Ato 44

contínuo, informou que o CRMV/PB está trabalhando a questão das denúncias dos falsos 45

profissionais e que o assunto encontra-se bem adiantado. Finalizando suas comunicações, a 46

presidente informou que foi realizada uma reunião na sede do CRMV/PB com o deputado federal 47

Ruy Carneiro, onde foram tratados assuntos referentes ao Código de Bem Estar Animal e outros 48

assuntos de interesse das profissões. Da Vice-Presidência: O vice presidente comunicou sobre o 49

andamento dos trabalhos da Comissão Permanente de Patrimônio e Inventário Físico-Financeiro, 50

da qual é presidente e que a senhora Hirana de Miranda Bezerra dos Santos fará os trabalhos, 51

acompanhada pelo assessor financeiro que dará um suporte e treinamento. Da Secretaria Geral: 52

O Secretário Geral comunicou que participou da Câmara Nacional de Presidentes realizada, via 53

remota, no dia 23 de junho de 2020, onde foram discutidas – na parte da manhã – a Telemedicina 54

Veterinária e o Ensino Remoto da Medicina Veterinária em cursos presenciais durante a pandemia 55

de COVID-19 e que será realizada uma reunião da Comissão Estadual de Ensino da Medicina 56

Veterinária com todos os coordenadores dos 11 cursos existentes na Paraíba para discutir a 57

Portaria MEC 544/2020 e a Resolução CFMV 595/1992. Comunicou a ausência justificada do 58

conselheiro efetivo Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 1383, o qual foi substituído 59

pelo conselheiro suplente Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo – CRMV/PB nº 0318-Z. Ato 60

contínuo, submeteu à apreciação e votação a ata da CCXLIII Sessão Plenária Ordinária realizada 61

no dia 28 de maio de 2020, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade.  Da Tesouraria: A 62

Tesoureira comunicou que no dia 22 de junho de 2020 participou – de forma remota - da reunião 63

da Comissão de Tomada de Contas (CTC) e relatou que as receitas arrecadadas pelo Conselho  64

estão sendo totalmente utilizadas para pagar as despesas do CRMV/PB e que, portanto, é 65

necessária a redução dos gastos, como exemplo, priorizar - sempre que possível – reuniões 66

virtuais em detrimento às presenciais. Comunicou da possibilidade de apoio financeiro do CFMV 67

para saldar as despesas até o final do exercício, porém, como o CRMV/PB tem recursos em conta 68

bancária, não será solicitado auxílio ao Federal. Dos Conselheiros: O Conselheiro suplente Zoot. 69

Tiago Gonçalves Pereira Araújo comunicou que a Campanha de Vacinação contra a Febre Aftosa 70

foi prorrogada até o dia 31 de julho de 2020.  O Conselheiro Efetivo Leopoldo Mayer de Freitas 71

Neto agradeceu à Diretoria do CRMV/PB o envio do documento ao Governo do Estado 72

solicitando a alteração do calendário da Campanha da Vacinação contra Febre Aftosa e 73

comunicou sua insatisfação sobre a letargia da Comissão Regional de Fiscalização e 74

Responsabilidade Técnica que, até o momento, não realizou nenhuma ação. O Conselheiro 75

Efetivo Zoot. Ricardo Romão Guerra comunicou que, no dia 22 de junho de 2020, realizou-se a 76

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

reunião da Comissão de Tomada de Contas (CTC). Ato contínuo, sugeriu que o Conselho 77

deixasse de enviar os boletos para pagamentos de anuidades pelos correios, como forma de 78

minimizar custos, a partir de 2021, disponibilizando-os exclusivamente de forma digital. O 79

Conselheiro Efetivo Tarsys Noan Silva Veríssimo informou que as Comissões de Ética, Bioética e 80

Bem estar Animal e de Fiscalização e Responsabilidade Técnica analisaram a denúncia contra a 81

Feira de Animais do Parque de Exposição de Campina Grande e geraram um relatório que será 82

submetido ao plenário para deliberação. Comunicou sua insatisfação e questionou a veracidade do 83

alcance da Campanha do Zootecnista disparada em redes sociais pela empresa contratada. Ato 84

contínuo, finalizou comunicando que encaminhou documento elaborado por zootecnistas 85

solicitando a inclusão desses profissionais nas comissões assessoras do Federal à presidência do 86

CRMV/PB para ser encaminhado ao presidente do CFMV. O Conselheiro Efetivo Pedro Barbosa 87

de Brito Neto destacou a importância do Médico Veterinário na saúde única, sobretudo, em 88

recente caso de raiva humana notificado no Estado da Paraíba. III. ORDEM DO DIA: 3.1. 89

ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1 – Ofício Circ. Nº 90

0043/2020/CFMV-PR – Prêmio Profº Paulo Dacorso Filho - PARA CIÊNCIA DOS 91

PRESENTES E INDICAÇÃO ATÉ 31/07/2020; 3.1.2 – Ofício Circ. Nº 0044/2020/CFMV-PR 92

– Prêmio Octávio Domingues - PARA CIÊNCIA DOS PRESENTES E INDICAÇÃO ATÉ 93

31/07/2020; 3.1.3 – Campanha do Médico Veterinário – A ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO 94

FEZ UMA APRESENTAÇÃO DA CAMPANHA PARA CIÊNCIA DOS PRESENTES; 3.1.4 95

– Autorização para Confecção do Novo Código de Ética do Médico Veterinário e do Zootecnista 96

– A PLENÁRIA AUTORIZOU, POR UNANIMIDADE, A CONFECÇÃO DE UM MIL 97

EXEMPLARES DO CÓDIGO DE ÉTICA DAS PROFISSÕES; 3.1.5 – Confecção de material 98

de divulgação (folders) de áreas de atuação dos Médicos Veterinários e Zootecnista - A 99

PLENÁRIA AUTORIZOU, POR UNANIMIDADE, A CONFECÇÃO DE 10 (DEZ) MIL 100

FOLDERS, 03 (TRÊS) BANNERS E ADESIVOS PARA AFIXAÇÃO EM 101

ESTABELECIMENTOS QUE VENHAM A FAZER PARCERIA/CONVÊNIO COM O 102

CRMV/PB; 3.1.6 – Resolução sobre pagamento de Jéton – A PLENÁRIA APROVOU, POR 103

UNANIMIDADE, A MINUTA DE RESOLUÇÃO QUE DISCIPLINA O PAGAMENTO DE 104

JÉTON NO ÂMBITO DO CRMV/PB; 3.1.7 – Ofício Circular Nº 0045/2020/CFMV-PR – 105

Minuta Proposta de Resolução – O ASSUNTO FOI DISCUTIDO, PORÉM, NÃO FOI 106

EXAURIDO. COMO O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS SUGESTÕES FOI 107

PRORROGADO PELO CFMV ATÉ 30 DE JULHO DE 2020, O ASSUNTO SERÁ 108

NOVAMENTE APRECIADO PELOS CONSELHEIROS E VOLTARÁ A SER 109

DISCUTIDO NA PLENÁRIA DO DIA 17 DE JULHO DE 2020; 3.1.8 – Relatório de 110

Fiscalização do CCZ de Campina Grande - A PLENÁRIA APROVOU, POR 111

UNANIMIDADE, O RELATÓRIO ELABORADO PELA COMISSÃO DE ÉTICA, 112

BIOÉTICA E BEM ESTAR ANIMAL E DELIBEROU PELA ABERTURA DE 113

PROCESSO ÉTICO PROFISSIONAL CONTRA O RESPONSÁVEL TÉCNICO DO 114

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

CCZ/PMCG; 3.1.9 – Convênio/Parcerias entre empresas privadas e o CRMV/PB com objetivo 115

de conceder benefícios/descontos a profissionais Médicos Veterinários e Zootecnistas inscritos na 116

Autarquia - A PLENÁRIA AUTORIZOU, POR UNANIMIDADE, O CRMV/PB FIRMAR 117

PARCERIA/CONVÊNIO COM ESTABELECIMENTOS PRIVADOS QUE DESEJEM 118

OFERECER BENEFÍCIOS/DESCONTOS AOS PROFISSIONAIS INSCRITOS NA 119

AUTARQUIA; 3.1.10 – Parecer sobre as denúncias contra a feira de animais de Campina Grande 120

- A PLENÁRIA AUTORIZOU, POR UNANIMIDADE, O PARECER ELABORADO 121

PELA COMISSÃO DE ÉTICA, BIOÉTICA E BEM ESTAR ANIMAL E O 122

ENCAMINHAMENTO DO MESMO AO MINISTÉRIO PÚBLICO; 3.1.11 – Confirmação 123

de participação na 245ª Sessão Ordinária – TODOS OS PRESENTES CONFIRMARAM 124

PARTICIPAÇÃO NA 245ª SESSÃO PLENÁRIA A SER REALIZADA EM 17 DE JULHO 125

DE 2020, A QUAL INICIARÁ ÀS 08:30H; 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA 126

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 127

processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 128

Processo nº 341/2020 – Méd. Vet. Wellington de Souza Nascimento – Insc. Provisória - 129

Aprovado por unanimidade; Processo nº 343/2020 – Méd. Vet. Letícia Pimentel Travassos - 130

Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 344/2020 – Méd. Vet. Harlan 131

Emanuel Vieira Rocha – Carteira Definitiva - Aprovado por unanimidade; Processo nº 132

346/2020 – Méd. Vet. Alice Cristina Oliveira Alves – Transf. do CRMV-AL - Aprovado por 133

unanimidade; Processo nº 347/2020 – Méd. Vet. Luan Aragão Rodrigues – Transf. do CRMV-134

RN - Aprovado por unanimidade; Processo nº 348/2020 – Méd. Vet. Redy Araújo Dantas - 135

Insc. Secundária - Aprovado por unanimidade; Processo nº 353/2020 – Méd. Vet. Laís 136

Vasconcelos Rosa Santos - Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 137

357/2020 – Méd. Vet. Mirlaine de Souza Silva – Subst. Carteira Provisória - Aprovado por 138

unanimidade; Processo nº 360/2020 – Méd. Vet. Williany Marillac da Nóbrega Fernandes – 139

Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade; Processo nº 361/2020 – Méd. Vet. Emmanuel 140

José Fialho Camilo – Subst. Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 141

365/2020 – Méd. Vet. Felipe Ferreira da Silva – Inscrição Provisória - Aprovado por 142

unanimidade; Processo nº 366/2020 – Méd. Vet. Jânio Pereira Virgínio – Subst. Carteira 143

Provisória - Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 354/2020 – Joyce 144

Pereira dos Santos – Registro - Aprovado por unanimidade; Processo nº 362/2020 – Instituto 145

Eidos Assessoria, Cursos e Consultoria Ltda – Registro - Aprovado por unanimidade; Processo 146

nº 363/2020 – Maria Suely Dantas Gonçalves – Registro - Aprovado por unanimidade; 147

Processo nº 367/2020 – Agropet Centro Veterinário Ltda – Registro - Aprovado por 148

unanimidade. 3.2.2. Processos para distribuição aos conselheiros para posterior relatoria: 149

Processo nº 58/2020 – Fundo Municipal de Saúde de Sousa – Projeto Castramóvel – Conselheiro 150

Ricardo Romão Guerra; Processo nº 342/2020 – Pet Center - Estética Animal & Assistência 151

Veterinária Ltda – Cancelamento de Registro – Conselheiro Tarsys Noan Silva Veríssiomo; 152

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Processo nº 345/2020 – Ednaldo Bento da Silva– Cancelamento de Registro - Conselheiro 153

Wilson Wouflan Silva; Processo nº 359/2020 – Rodolfo André Ribeiro Amorim – Canc. insc. 154

Prima por óbito – Conselheiro Pedro Barbosa de Brito Neto. 3.2.3. Processos a serem 155

relatados pelos conselheiros com vistas à aprovação e homologação do plenário: Processo nº 156

291/2020 – José Ribeiro da Costa Neto – Cancelamento de Inscrição Prima – Conselheiro 157

Relator Ricardo Romão Guerra – Parecer: VOTA FAVORÁVEL ao pedido de cancelamento 158

de inscrição, fundamentado nos Artigos 15 e 17 da Resolução nº 1041/13 do CFMV. Colocado 159

em votação - APROVADO POR UNANIMIDADE o voto do Conselheiro; Processo nº 160

302/2020 – Francisco Arcanjo de Albuquerque Neto – Cancelamento de Registro – Conselheiro 161

Relator Ricardo Romão Guerra – Parecer: VOTA FAVORÁVEL ao pedido de cancelamento 162

de registro, fundamentado pelo §1º, §2º  e §3º do Artigo 39 da Resolução nº 1041/13 do CFMV, 163

entretanto, mantendo os débitos existentes conforme §4º, §5º e §6º  do Artigo 39 da mesma 164

Resolução. Colocado em votação - APROVADO POR UNANIMIDADE o voto do Conselheiro; 165

Processo nº 312/2020 – Marcel Cristiano Rolim da Cunha – Suspensão de Inscrição Prima 166

Registro - Conselheiro relator Wilson Wouflan Silva – Parecer: VOTA FAVORÁVEL ao 167

pleito do interessado, por atender o que está disposto na resolução Nº 1041, porem permanece a 168

divida de 5/12 (cinco doze avos) decorrente do ano de 2020. Colocado em votação - 169

APROVADO POR UNANIMIDADE o voto do Conselheiro; Processo nº 164/2020 – John 170

Emerson Ferreira Regis – Suspensão de Inscrição Prima - Conselheiro relator Leopoldo Mayer 171

de Freitas Neto – Parecer: VOTA FAVORÁVEL ao pedido de cancelamento de inscrição feita 172

pelo zootecnista John Emerson Ferreira Régis – CRMV/PB 0182 ZP, por atender ao disposto nos 173

Artigos 15, 17 e 18 da Resolução 1041 de 13 de dezembro de 2013 do CFMV, mantendo-se 174

porém a cobrança do(s) débito(s) anterior(es), se houver.  Colocado em votação - APROVADO 175

POR UNANIMIDADE o voto do Conselheiro. IV. O QUE OCORRER: 4.1. A senhora 176

presidente comunicou que vai solicitar afastamento da função por um período de 30 dias em data 177

a ser posteriormente comunicada. V. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, 178

a senhora Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. 179

Adriano Fernandes Ferreira, Secretário-Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por 180

mim e quem mais de direito for. Salão Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. 181

João Pessoa-PB, 26 de junho de dois mil e vinte. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 182

 183

__________________________________________________ 184

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - Secretário Geral – CRMV/PB Nº 0681 185

 186

 187

 188

___________________________________________________ 189

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti - Presidente - CRMV/PB Nº 0729 190

 191

__________________________________________________ 192

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – Vice-Presidente - CRMV/PB nº 0006 Z 193

 194

__________________________________________________ 195

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Tesoureira - CRMV/PB nº 01414 196

 197

___________________________________________________________________ 198

Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – Conselheiro Efetivo – CRMV/PB 01213  199

 200

________________________________________________________ 201

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0536 202

 203

__________________________________________________ 204

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB N° 0703 205

 206

_________________________________________________________ 207

Zoot. Ricardo Romão Guerra – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0267 Z  208

 209

_________________________________________________________________ 210

Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0307 Z 211

 212

_________________________________________________________________ 213

Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo – Conselheiro Suplente em substituição ao Conselheiro 214

Efetivo Glenison Ferreira Dias - CRMV/PB nº 0318 - Z 215

 216